VI, 5, 11. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. — l. 18. XI] X R 1. ANTIQUA] ita 40 R 1. E 2. V 1. 5. 6. 7; deest cett. || l. 19. homo] non add. R 1. voluntarie] ita R 1; voluntarie E 1; voluntarie E 2; voluntarie V 7; voluntarie cett. occidatur] occidatur hominis R 2; occidat hominem Mad. || l. 20. occiderit R 1; occiserit E 2.*

1) Cf. L. Rom. Vis. C. Th. IX, 1. Interpr.: Si servus, dum culpam dominus vindicat, mortuus fuerit, dominus culpa homicidii non tenetur; ib. Gai. 3: occidendi tamen servos suos 45 domini licentiam non habebunt, nisi forte servus, dum pro culpe modo caeditur, casu moriatur.

2) Sap. 3, 11. 3) Cf. Collatio 1, 10, 1: quippe quod adseveret, homicidium se non voluntate, sed casu fortuito fecisse, . . . omni eum metu ac suspicione . . . volumus liberari.

VI, 5, 12. *Recc.]*

XII.

FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

Ne domini extra iudicem servos suos occidant, et si ingenuus occidat ingenum.

Si¹ criminis quisque reus vel nefandi consilii socius nequaquam debet indemnus relinquiri, quanto magis qui ex istudio malitie temeranter homicidium dinoscitur perpetrasse? Ideoque, quia sepe presumtione crudelium dominorum extra discussionem publicam servorum anime perimuntur, extirpari decet hanc omnino licentiam et huius legis ab omnibus perenniter adinpleri censuram; scilicet, ut nullus dominorum dominarumque servorum suorum vel ancillarum seu qualiumcumque personarum extra publicum iudicium quandoquidem occisor existat². Sed si tale servus vel ancilla seu quicumque crimen admiserit, ex quo possit mortis debitam damnationem excipere, confessim dominus eius vel accusator iudici loci

Erv.]

XII.

Ne domini extra culpam suos servos occidant, et si ingenuus occidat ingenum.

Si criminis quisque reus vel nefandi consilii socius nequaquam debet indemnus relinquiri, quanto magis qui ex istudio malitie temeranter homicidium dinoscitur perpetrasse? Ideoque, quia sepe presumtione crudelium dominorum extra discussionem publicam servorum anime perimuntur, extirpari decet hanc omnino licentiam et huius legis ab omnibus perenniter adinpleri censuram; scilicet, ut nullus dominorum dominarumque servorum suorum vel ancillarum seu qualiumcumque personarum extra publicum iudicium quandoquidem occisor existat. Sed si tale servus vel ancilla seu quicumque crimen admiserit, ex quo possit mortis debitam damnationem excipere, eumque dominus vel domina propter aliquod pessimum facinus occiderit vel occidendum preceperit, dum hoc ad cuiuscumque iudicis cognitionem pervenerit, confessim ipse

VI, 5, 12. *Codd. R 1. 2. (V 15 usque ad Nam si dominus, p. 276, l. 22, formam Recessvindianam, inde Ervigianam praebet; cf. Mad.). — l. 1. XII] XI R 1. || l. 2. CHIND.] CNDS R 1; GLORIOSUS RECESSVINTHUS R 2. || l. 4. hoccidant R 1. l. 8. ex istudio] studio R 2. || l. 9. et temeranter R 2. dinoscatur R 2. || l. 11. extra] suorum corr. extra R 2. || l. 12. discussione publica R 2. l. 20. quecumque R 2. || l. 21. ex] et extra R 2.*

VI, 5, 12. *Codd. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. (8. 14. 15 (inde a Nam si dominus; cf. col. 1). 25 17. 20). — l. 1. XII] FLS CNDS REX add. E 1; FLS CHDS REX add. E 2. V 1. 5. 6; FLS GLS RCS REX add. V 2; FLS RCHDS REX add. V 4; FLS RCDS REX. ANTIQUA add. V 6, et in margine: NOVITER EMENDATA; ANTIQUA 30 NOVITER EMENDATA add. V 15. || l. 3. domini] dominum V 1. extra] sine E 1. V 6. 7. 8. culpa E 2. V 6. 7. 8. || l. 4. occidant] non occidantur E 2. ingenum] vel truncaverit add. V 6. Pith. l. 8. qui] si V 1. ex istudio] ita E 2; ex histudio 35 V 7; extudio V 6; studio V 3; ex studio cett. malitię E 1. || l. 10. discussionem publicam] ita E 1. V 2. 6. 15. 20. Pith.; culpam E 2. V 1. 4. 5. 7; culpa V 3. || l. 11. extirpari E 1; istirpari E 2; extirpare V 1. 7; extirpare corr. 40 -ri V 6. || l. 14. dominarumque] vel dominarum V 1. 2. || l. 15. qualiumcumque] qualiumqua E 2; qualemcumque V 6; quarumcumque V 1. || l. 16. extra — quicumque des. V 4. publicum iudicium] ita E 1. V 2. 6; culpam E 2. V 1. 3. 5. 7. 8. 45 quandoquidam E 1. || l. 17. tale] talis V 6. servus — crimen] facinus vel ancilla vel servus seu quicumque alii E 1. || l. 23. ipse deest V 7.*

1) Cf. Cod. Theod. IX, 12 (L. Rom. Vis. C. Th. IX, 9); Gai Inst. I, 52. 53; (L. Rom. Vis. Gai. 3); v. Dahn, 'Könige' VI², p. 198 sq. 2) Antiquioris iuris, pleniores 50 domino potestatem permittentis, vestigia praebet lex antiqua VII, 2, 21.

Recc.] illius, ubi hoc exortum fuerit, aut comiti vel duci publicare non differat, et agitata discussione, dum manifestum crimen patuerit, seu a iudice sive a proprio dominio mortis, quam meretur, sententiam excipiat¹; ita tamen, ut, si reum iudex occidere noluerit, mortis eius sententiam scriptis decernat, et utrum interficere eum dominus eius an vite reservare voluerit, 10 in eius potestate consistat. Sane si servus vel ancilla, ausu pestifero resultantes dominis, seu gladio vel lapide sive quocumque hictu dominum dominamve percutserit vel percutere conatus fuerit, et 15 domini se cupientes defendere statim in eo furore servum aut ancillam occiderint, nullatenus ad satisfactionem tenendi sunt homicidii; si tamen res taliter gesta pro-

20

25

30

45

Erv.] dominus dominave ad iudicium ire VI, 5, 12. cogendi sunt, qualiter per probationem servorum et ancillarum sive suo iuramento confirment, quod tale facinus admiserint, unde digni essent mortis ultione percelli*. Nam si ex dispositivo malitie servum suum vel ancillam seu per se seu per quemlibet extra culpam occidere quicumque presumserit**, pro facti huius temeritate libram auri fisco persolvat atque insuper perenni infamio denotatus testificari ei ultra non liceat. Qui vero alienum servum vel ancillam ex deliberatione sue voluntatis occiderit vel occidendum preceperit, duos eiusdem meriti servos seu ancillas occisorum dominus de facultate homicide consecuturus est***. Nam si dominus fortasse vel domina in ancilla vel servo, tam proprio quam extero, vel incitatione iniurie vel ira com-

*) V 3. 4. 8 addunt: secundum seculi ritum.

**) E 1 add.: homicida tamen secundum superiorem ordinem perennis exilii poenam indubitanter excipiat.

***) E 1 add.: qui talia dinoscitur perpetrasse, propter arcendam huius rei temeritatem redactus in exilium sub penitentia, quounque advixerit, et facultas eius illis proficiat, quibus lex ad capiendam hereditatem vicinioris gradus successionis inducit; V 6. Pith. addunt: omicida tamen secundum superiorem hordinem perhennis exilii penam indubitanter excipiat.

VI, 5, 12. l. 2. duci] ita R 2. Mad.; iudici R 1. || l. 4. sive] seu R 2. || l. 5. mortis — excipiat] mortem quam meretur excipient V 15. 35 l. 6. reus excipiat Mad.; excipiat — sententiam des. R 2. si] ita Mad.; seu R 1. || l. 9. vite reservare] vitam servare Mad. || l. 11. ausu] ita R 1. V 15; aut sub R 2; casu Mad. resultantes R 1. || l. 12. dominis suis Mad. quocumque] 40 ita Mad.; quodecumque R 1; cocomque R 2. l. 13. dominum] domino R 2. || l. 15. in eo] in eos R 1. || l. 16. hocciderint R 1. 2. || l. 18. taliter gesta probabilis] generaliter probata V 15.

VI, 5, 12. l. 1. dominavel, al. m. add. que E 2. || l. 3. servorum suorum V 7. et] vel V 1. 2. 6. sive suo] sivi suo E 2; sibi suo V 1; suo sibi V 6. iuramento] sacramento V 2. 5. Pith. l. 4. tale deest E 1. admiserit V 2. 7. || l. 5. ultionem E 2. V 7. || l. 7. sive per quemlibet V 2. quemlibet] quamlibet E 1; quemlivet E 2. || l. 8. culpam] publicum examen E 1. V 17. || l. 9. factis E 2. V 6. || l. 10. perenni] per eam Mad. infamia V 1. 2. 6. || l. 11. testificare E 1. V 2. l. 14. seu anc.] vel anc. V 2. || l. 18. extero] ita E. V 1. 2. Pith.; externo corr. extero V 6; externo V 3. 7. 15; extraneo cett. commotus] ammotus V 2. || l. 24. propter arcendam] préparandam E 1. || l. 25. sub penitentia] suppetentia E 1. l. 29. homicida Pith. || l. 30. ordinem Pith. perennis Pith.

1) Cf. L. Rom. Vis. Gai. 3: Nam si servus dignum morte crimen admiserit, iis iudicibus, 50 quibus publici officii potestas commissa est, tradendus est, ut pro suo crimine puniatur.

VI, 5, 12. *Recet] babilis fuerit, hoc est, et per testimonium vel iuramentum servorum vel ancillarum, quos interfuisse constiterit, et per sacramentum eius, qui talia gesserit.* Nam si ex dispositivo malitie servum suum vel ancillam seu per se sive per quemlibet extra publicum examen occidere quicumque presumserit, qui* talia dinoscitur perpetrasse, propter arcendam huius rei temeritatem redactus in exilium sub penitentia persistat, quoisque advixerit¹, et facultas eius illis proficiat, quibus lex ad capiendam hereditatem vicinioris gradus successionis indulgit. Qui vero alienum servum vel ancillam ex deliberatione sue voluntatis occiderit vel occidendum preceperit, duos eiusdem meriti servos seu ancillas occisorum dominus de facultate homicide consecuturus est²; homicide tamen secundum superiorem ordinem perennis exilii penam indubitanter excipiat. Nam si dominus fortasse vel domina in ancilla vel servo, tam proprio quam extraneo, vel incitatione iniurie vel

Erv.] motus, dum disciplinam ingerit, quocumque iectu percutiens homicidium perpetraverit, et vel testibus probare potuerit vel certe sacramento suam conscientiam expiaverit, nolendo tale homicidium commisso, ad huius legis sententiam 5 teneri non poterit. Verumtamen si servi vel ancille constituentibus vel consentientibus dominis in conservis suis vel quibuscumque personis dixerint se homicidium perpetrasse et per exactionem tormentorum eosdem dominos suos 10 talia sibi constituisse taxaverint: servi quidem vel ancille talia perpetrantes centenis flagellis publice verberandi sunt ac turpiter decalvandi; eorum vero domini, si iuraverint, nihil tale ordinasse, ad legis huius sententiam nullatenus 15 teneantur; atque illi, qui suos conservos occiderint, in potestate domini sui eorum causa consistat, ut faciendi de eis quod voluerint licentiam habeant. Si vero alienum quis occiderit servum, ei procul dubio traditur est, cuius servum vel ancillam dinoscitur occidisse. Quicumque autem persona ingenua propter furti rapacitatem in itinere vel in domo positum quemquam in-

^{*) Pro qui — perpetrasse, quae leguntur in R, praebet Mad.: notatus infamio testificare ei ultra non sit licitum et.}

VI, 5, 12. l. 3. *constiterint R 2. || l. 7.* *examen — dinoscitur] iudicium occidere dinoscitur, qui talia presumpserit V 15. || l. 9.* *coarcendam R 2. || l. 11.* *persistat] existat V 15. || l. 14.* *successionis] successione R 2; successionem V 15; accessionem Mad. indulget Mad. || l. 15.* *liberatione R 1. || l. 16.* *voluntatis R 2. vel occet] sive occ. R 2. || l. 18.* *facultatem R 2. || l. 20.* *ordinem R 1. || l. 21.* *excipiat] ita R. V 15; obtineat Mad. || l. 24.* *extraneo] externo R 2. incitatione] inicitatione R 2.*

VI, 5, 12. l. 2. *hictu E 2. vel deest E 1. l. 3.* *potest E 1. certo E 2. || l. 8.* *conservis — personis] quibuscumque personis sive conservis 30 suis V 2. || l. 10.* *exactione corr. exactioni E 1; exactione V 6. || l. 11.* *taxaverit E 1. si servi E 1. || l. 15. ad] et E 2. huius] uius E 2; deest E 1. || l. 16. conservos] conserbos E 2; servos E 1. V 1. || l. 17. domini sui] dominorum V 2; 35 dominorum suorum V 4; domini V 15. eorum causa consistat] erit V 7. || l. 20.* *occiderit servum] vel ancillam add. V 3; servus occiderit servum V 8. || l. 21.* *traditur] tradendus V 2. 8. l. 22.* *Quicumque] Quae E 1; Quicumque V 1. 40 2. 6; Quemcumque V 7. || l. 23.* *pers. ing. propter] propter personam ingenuam V 2; personam in- genuam propter V 6. rapacitate E 2. V 2. || l. 24. in itinere des. V 2. in domo] domi V 1; domu corr. in domo V 6.*

^{1) Cf. Conc. Epaon. (a. 517), can. 34, LL. Conc. Mer. p. 27: Si quis servum proprium sine conscientia iudicis occiderit, excommunicatione biennii effusionem sanguinis expavit.}

^{2) Cf. Edictum Theoderici c. 152: Si alienus servus ab aliquo . . . occidatur, in potestate habet dominus eius aut criminaliter . . . accusare, aut de damno certe amissi mancipii civiliter actionem proponere, ita ut pro uno servo occiso duos tales recipiat.}

Recc.] ira commotus, dum disciplinam ingredit, quocumque hictu percutiens homicidium perpetraverit, et vel testibus probare potuerit vel certe sacramento suam conscientiam expiaverit, nolendo talem homicidium conmisisse, ad huius legis sententiam teneri non poterit. Verumtamen si servi vel ancille instituentibus vel consentientibus dominis in conservis suis vel quibuscumque personis homicidium perpetraverint et per exactionem tormentorum eosdem dominos suos talia sibi constituisse taxaverint: servi quidem vel ancille talia perpetrantes centenis flagellis publice verberandi sunt hac turpiter decalvandi; eorum vero domini superiori sunt sententia feriendi. Quecumque autem persona ingenua propter furti rapacitatem in itinere vel in domo positum quemquam insidians occidisse detegitur, homicida continuo pro homicidio puniatur. Et quoniam consilio quisque vel iussu homicidium faciendum insistens noxior iudicandus est quam ille, qui homicidium opere perpetravit, id specialiter constituendum oportuit, ut excepta causa servorum, de quibus supra taxatum est, si ingenuum vel ingenuam per servum aut ancillam dominus dominave occidendum preceperit, et per discussionem apud iudicem talia de dominis fuerint manifeste confessi, si hoc per legitimum testem firmare nequierint, servis super dominis suis credi non oportebit; set ipsi tunc domini, qui talia iussisse dicuntur, coram iudice se suo sacramento innocentibus reddere non morentur. Ipsi vero, qui homicidium fecisse confessi sunt, aut pro homicidio puniantur, aut occisorum parentibus vel propinquis tradantur, ut quod de eis facere voluerint habeant potestatem. Quod si domini eorum iurare nequierint, servus procul dubio vel ancilla tam noxia perpetrantes, ducentenis verberati flagellis, turpiter etiam decalvandi sunt; domini vero, quibus iubentibus tale nefas admissum est, capitali se neverint supplicio perimendos. Nam si ingenui quilibet ex communi consilio homicidium perpetrare deliberaverint, illi, qui fortasse percosserint aut quocumque iectu hominem interficerint, morte damnandi sunt; illi vero, qui cum eis consilium habuisse repperiuntur, quamvis non percosserint, propter iniquum tamen consilium ducentorum

Erv.] sidiens occidisse detegitur homicida continuo pro homicidio puniatur. Et quoniam consilio quisque vel iussu homicidium faciendum insistens noxior iudicandus est quam ille, qui homicidium opere perpetravit, id specialiter constituendum oportuit, ut excepta causa servorum, de quibus supra taxatum est, si ingenuum vel ingenuam per servum vel ancillam dominus dominave occidendum preceperit, et per discussionem apud iudicem talia de dominis fuerint manifeste confessi, si hoc per legitimum testem firmare nequierint, servis super dominis suis credi non oportebit; set ipsi tunc domini, qui talia iussisse dicuntur, coram iudice se suo sacramento innocentibus reddere non morentur. Ipsi vero, qui homicidium fecisse confessi sunt, aut pro homicidio puniantur, aut occisorum parentibus vel propinquis tradantur, ut quod de eis facere voluerint habeant potestatem. Quod si domini eorum iurare nequierint, servus procul dubio vel ancilla tam noxia perpetrantes, ducentenis verberati flagellis, turpiter etiam decalvandi sunt; domini vero, quibus iubentibus tale nefas admissum est, capitali se neverint supplicio perimendos. Nam si ingenui quilibet ex communi consilio homicidium perpetrare deliberaverint, illi, qui fortasse percosserint aut quocumque iectu hominem interficerint, morte damnandi sunt; illi vero, qui cum eis consilium habuisse repperiuntur, quamvis non percosserint, propter iniquum tamen consilium ducentorum

VI, 5, 12. *l. 2.* percutiens *R 1.* || *l. 3.* perpetraverit] *ita Mad.*; penepetraverit *R.* || *l. 4.* sacramentum *R 1.* || *l. 5.* tale *R 2.* || *l. 10.* homicidium perpetraverint] dixerint se homicidium perpetrasse *Mad.* || *l. 11.* per exactione *R 2.* || *l. 15.* hac] ac *R 2.* || *l. 16.* superiori — feriendi] si iuraverint etc. (*cf. Erv.*) — occidisse *Mad.* || *l. 21.* Et *deest R 1.* || *l. 22.* quisque] quique *R 1.* || *l. 24.* opere *deest R 2.* || *l. 28.* aut] vel *R 2.* || *l. 29.* occidendum *R 1.* || *l. 30.* apud *R 2.* || *l. 32.* confessi] si hoc etc. (*cf. Erv.*) — iurare nequierint add. *Mad.*

45

VI, 5, 12. *l. 2.* quoniam] qm̄ *E 1;* qēm *E 2;* *deest V 1.* 5; *erasum V 6.* || *l. 5.* opere] operare *E 1.* ispecialiter *E 2.* || *l. 6.* oportebit *Mad.* excepto causam *E 2.* || *l. 9.* discussionem apud iudicem] arduam apud iudicem publicamque tormentorum discussionem *Mad.* || *l. 10.* de dominis talia *V 1.* dominis suis *Mad.* || *l. 11.* si hoc] et hoc *V 3.* || *l. 12.* nequierit *V 1.* suis dominis *E 1.* *V 7.* || *l. 13.* set] *ita E. V 7;* sed *V.* *l. 14.* iuss[isse dicuntur] uncis inclusa des. *E 1.* iudicem *E 2.* || *l. 16.* Ipse *E 1.* || *l. 19.* quod] *ita E. V 2.* 6. 7; quid *V 1.* 3. 4. 5. de *deest E 2.* *l. 22.* perpetrantes] perpetrasse reperti *V 2.* *l. 23.* verberatis *E 1.* hac turpiter *E 2;* ac t. *V 1.* 2. decalvandi] decalvaldi *E 1;* decalbandi *E 2.* || *l. 24.* iubentibus] videntibus *V 1.* || *l. 28.* illi qui — damnandi sunt] *ita E. V 1.* 2. 3. 6. 7; ille qui f. percosserit . . . interficerit . . . morte damnandus est *Mad.*

50

VI, 5, 12. Recc.] dubio vel ancilla tam noxia perpetrantes, ducentenis verberati flagellis, turpiter etiam decalvandi sunt; domini vero, quibus iubentibus tale nefas admissum est, capitali se neverint supplicio perimendos. Nam si ingenui quilibet ex communi consilio homicidium perpetrare deliberaverint, illi, qui fortasse percosserint aut quocumque hictu hominem interficerint, morte damnandi sunt; illi vero, qui cum eis consilium habuisse repperiuntur, quamvis non percosserint, propter inicum tamen consilium ducentorum flagellorum hictus publice extensi et decalvationis feditate passuri sunt, adque insuper proximis occisi parentibus quinquagenos solidos conponere conpellantur, aut si non haberint, unde conponant, perenniter servituri tradantur.

Erv.] flagellorum hictus publice extensi et decalvationis feditatem passuri sunt, atque insuper proximis occisi parentibus quinquagenos solidos conponere conpellantur, aut si non habuerint, unde conponant, perenniter servituri tradantur. 5

10

15

VI, 5, 13. Recc.] XIII. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

Ne liceat quemcumque servum vel ancillam quacumque corporis parte truncare.

Superiori¹ lege dominorum indiscretam sevitiam a servorum occisione privabimus. Nec etiam imaginis Dei plasmationem adulterent, dum in subditis crudelitates suas exerceant, debilitationem corporum prohibendam oportuit. Ideo decernimus, ut quicunque dominus dominave absque iudicis examinatione et manifesto scelere servo suo vel ancille manum, nasum, labium, linguam, aurem etiam vel pedem abscederit aut oculum evulserit seu quacumque parte corporis detruncaverit aut detruncari vel extirpari preceperit, trium annorum exilio sub penitentia religetur apud episcopum, in cuius territorio aut ipse manere aut

Erv. deest. 20

25

30

35

VI, 5, 12. *l. 2. verberati deest R 2. || l. 6. perimendos] permanendos R 2. || l. 7. comuni R 1. l. 9. quodecumque R 1. || l. 12. inicum] inimicum R 1; inimicum corr. inicum R 2. || l. 14. puplice R 1. || l. 17. aut] ut R 2.*

VI, 5, 12. *l. 1. hictus] ita V 7; hictibus E 2. V 2; ictibus V 1; deest E 1; ictus cett. || l. 2. feditate E 1. V 6. sunt] sint V 1. 2. 6. || l. 4. conpellentur E 2. si] quod si V 15. || l. 5. servi- turi] servituti E 1.*

VI, 5, 13. *Codd. R 1. 2. V 6. (10). — l. 20. XII R 1. RECC.] RECESSVINDUS R 2; RECODUS R 1; RCDS V 6. || l. 21. quecumque R 1. || l. 23. indiscreta R 1. sevitiam] servitia R 1; sivitiae R 2. servorum] deest R 1; ad servorum R 2. occisione] occasione R 1. || l. 24. privavimus V 6. Nec etiam] Nunc etiam ne V 6. imaginis] ita V 6; in magnis R 1; inmagines R 2. 40 l. 26. proibendam R 2. V 6. dominave R 1. || l. 27. manifestato R 2. || l. 28. manu nasu R 1. l. 29. quamecumque partem V 6. || l. 30. detruncare vel extirpare V 6. || l. 31. relegateur V 6. ipse] se R 1.*

1) *Recte monuit Dahn, 'Könige' VI², p. 198, n. 7, ad hanc legem referenda esse verba, quae exstant in Conc. Emerit. (a. 666) can. 15: Si regalis pietas pro salute hominum suarum legum dignata est ponere decreta etc. Ideoque placuit huic sancto concilio, ut omnis potestas 45 episcopalis modum suae ponat irae nec pro quolibet excessu cuilibet ex familia ecclesiae aliquod corporis membrorum sua ordinatione praesumat extirpare aut auferre. Quod si talis emerserit culpa, advocate iudice civitatis ad examen eius ducatur, quod factum fuisse asseritur.*

Recc.] factum scelus esse videtur. Omnem vero facultatem ipsius, si filios habuerit, qui tamen non sunt sceleris eius participes, tueantur adque gubernent, reddituri, cum redierit, rei domino rationem. Si certe filii legitimi defuerint, aliis parentibus ita iudex facultatis eius custodiam 5 committat, qualiter, cum redierit, de rebus suis ratio illi reddatur. Sin autem nullus de proximis fuerit, iudex ipse curam habebit, qualiter et cuncta gubernet adque conservet, et de eisdem postea rationem reddat.

Erv. deest. VI, 5, 13.

Nov.]

FLAVIUS GLORIOSUS EGIGA REX.

VI, 5, 13*.

Neliceat quemcumque servum vel ancillam quacumque corporis parte truncare.

Precedentium non vicia sed virtutes emulando conlectas invenimus hanc legem iustissime editam, iniuste abrasam¹; et ideo, ne humanis excessibus turpande imaginis Dei frena laxentur, in nomine Domini ego Flavius Egiga rex ipsis verbis ipsisque sententiis illo eam iterum ordine introduxi, quo dudum illam previa iudicij principalis auctoritas collocavit, que sic incipit: Superiori lege dominorum indiscretam sevitiam a servorum occisione privavimus. Ne etiam imaginis Dei plasmationem adulterent, dum in subditis crudelitates suas exercent, debilitationem corporum prohibendam oportuit. Ideo decernimus, ut quicumque dominus dominave absque iudicis examinatione et manifesto scelere servo suo vel ancille manum, nasum, labium, linguam, aurem etiam vel pedem absciderit aut oculum evulserit seu quamcumque partem corporis detruncaverit aut detruncare vel extirpare preceperit*, trium annorum exilio sub penitentia religetur apud episcopum, in cuius territorio aut ipse manere aut factum scelus esse videtur. Omnes** vero facultates ipsius, si filios habuerit, qui tamen non sunt sceleris eius participes, tueantur atque gubernent, reddituri, cum redierit, rei domino rationem. Si certe filii legitimi

*) *V 8 add.*: seu ferro, fuste vel igne seu cuiusque adinventionis lesione, medietatem rerum suarum fiscus usurpet, et insuper.

**) *V 8*: Residuam vero medietatem eorum, si filios habuerint, qui tamen etc.

VI, 5, 13. l. 1. Omnes vero facultates *V 6.* || l. 2. sint *R 2. V 6.* sceleri *R 2.* || l. 4. facultatis eius custodiam] *ita R 1;* facultates eius custodiendas *R 2. V 6.* || l. 5. illi] *illis R 1.* Sin] *Si R 2. V 6.* || l. 6. et *deest R 1.* || l. 7. gubernat *R 2.*

VI, 5, 13*. Codd. *V 1. 2* (Precedentium — incipit des.). *3 (usque ad iudicis examinatione).* (4. 5). *6 (Precedentium — incipit). 7. (8. 11. 12. 15. 16. 17. 18. 20). — l. 8. FL. — REX]* des. *V 3; ANTIQUA V 15. GLOR. deest V 8. EGIGA]* *ita V 2. 4. 8; RCDS V 1. 5. Pith.; RCNDS V 7. l. 9. quemcumque] quecumque V 1; cuicumque V 2. servum suum vel a. V 1. 8; servi sui vel ancille V 2. quacumque] quamecumque V 2. 7. quac. corp. parte] aliquo membro *Mad.* || l. 10. vicia] *ita V 1. 6; 35 vitia alii.* emulando] emendando *V 3.* conlectas *V 1;* conlectas corr. coniectas *V 6;* coniectans *V 7. l. 11. iniuste]* iniustissime *V 3.* || l. 12. Egica *V 7.* || l. 13. ipsius *V 1.* ipsiusque *V 1.* illo] *ita V 3. 7; illo dudum cett.* in ordinem *V 3;* in ordine *V 7.* || l. 14. illam previa] *ita V 1;* illa previa *V 7. 8; illam previam V 3. Mad.* collocavit *V 1.* Superiori quidem lege *V 1.* || l. 15. indiscreta *V 2.* sevitiam] sevitia *V 2;* seu etiam *V 3.* occasione *V 3.* privabimus *V 4;* privamus *V 3;* servavimus *V 7.* Ne etiam] *ita 40 V 2. 3. 5. 7;* Nunc etiam ne *V 1. Mad.* || l. 17. oportebit *V 4. 8.* || l. 18. examinatione] reliqua des. *V 3.* || l. 19. absciderint *V 2. 8. Mad.* aut] vel *V 2.* evulserint *V 2. 8. Mad.* partem membrorum corporis *V 2. 4.* || l. 20. detruncaverint *V 2. 8. Mad.* detruncari vel extirpari *V 7.* preceperint *V 2. 8. Mad.* || l. 21. religetur] *ita V 7;* religentur *V 2;* relegetur *V 1;* relegentur *V 8. Mad.* apud episcopum] ab episcopo *V 2.* in *deest V 1.* ipse] *ipsi V 2.* || l. 22. Omnem vero facultatem *V 7. Mad.* 45 ipsius] *ipsorum V 8. Mad.*; eorum *V 2.* sunt sceleris eius] *sint sceleris eorum Mad.* || l. 23. redierint *V 2. Mad.* domino] dominaeve add. *Mad.**

1) *Egica vituperat Ervigium, qui legem istam delere fecit. Cf. 'N. Arch.' XXIII, p. 507 sq. et supra p. 250, n. 2.*

VI, 5, 13*. Nov.]

defuerint, alii parentibus ita iudex facultates eius custodiendas committat, qualiter, cum redierit, de rebus suis ratio illi reddatur. Sin autem nullus de proximis fuerit, iudex ipse, curam habebit, qualiter cuncta gubernet atque conservet, et de eisdem rationem postea reddat**.

**) V 8 add.: et ipse servus vel ancilla in libertate permaneat.

5

VI, 5, 14. Rec. Erv.]

XIII. (XIII.) FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

Ut homicida cunctis liceat accusare.

Si homicidam nullus accuset, iudex, mox facti crimen agnoverit, licentiam habeat corripere criminosum, ut penam reus excipiat, quam meretur. Nec enim propter accusatoris absentiam aut aliquod fortasse conludium sceleris debet vindicta differri, sed tam uxor mortem mariti, vel si quid noxiū ab alio forte pertulerit, quam etiam maritus, si simile aliiquid uxorem pati contigerit, lictum habebit inquirere et iuxta qualitatem criminis legaliter ulciscendum insistere; ita ut, si manente adversus reum tali intentione maritus et uxor vitam finierint et imperfectam causam reliquerint, eorum filii seu propinqui, quibus ad capiendam hereditatem legitima successio competit, accusare reum vel homicidam hac, sicut parentes facere potuerant, instanter prosequi habeant potestatem. Nec enim dignum est parentum aut propinquorum habere facultatem, si non reus vel homicida debitam sententiam condemnationis excipiat¹. Quod si iudex admonitus huius rei vindex esse destiterit et dilatans accusantes, ad regiam cognitionem ex hoc querela pervenerit, sciat se pro mortuo, quem vindicare noluit, medietatem homicidii, hoc est CL solidos, petenti esse daturum². Facultates sane eius, qui pro suo est scelere puniendus, non antea cuiquam husurpare conceditur, nisi per iudicium ultionis ex lege sententia detur.

VI, 5, 13*. l. 1. facultates eius custodiendas *ita* V 1. 2. 4; facultatis eius custodiam V 7; facultatum eorum custodiam *Mad.* || l. 2. redierit] reddiderint V 2. illi] *ita* V 7; illis V 1. 2. Si V 7. 25 ipse] ille V 1. || l. 3. et cuncta V 7. *Mad.* et de eisdem] et de eis V 7; et ex hoc quidem V 2; et hoc quidem de iisdem V 4. rationem postea] *ita* V 1. 7; rationem posteritas V 4; postea rationem V 2. postea reddat] reddat dum redierint V 15; reddat dum redierit V 18.

VI, 5, 14. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4.) 5. (6). 7. (8. 15. 20). — l. 6. XIII R 1. E. FL. — REX] des. V 2. 3; ANTIQUA V 15. CHINDASVINDUS] *ita* R 2; CNDS R 1; CINTS E 1; 30 CHDS V 1. 5. 6. 7. 8. 20; GLS RECTUS E 2; RCHDS V 4. || l. 7. homicida] *ita* R 2. V 1; omicida E 2; homicidas R 1; homicidam *cett.* || l. 8. mox] *ita* R. E. V 3. 7; mox ut *cett.* agnoverit] admiserit vel audierit V 3. || l. 9. excipiat] accipiat *Mad.* || l. 10. hisceleris V 7. || l. 11. differre R 1. morte E. V 3. quid *deest* V 2. || l. 12. si *deest* R. V 2. 3. 7. similia E; similem V 7. || l. 14. reum] eum R 2; eum corr. reum E 1. || l. 15. relinquunt R 2. E 2. V 1. 7. capiendam h. legitima] capienda 35 legitima hereditatem V 2. legitimam E. || l. 16. hac] *ita* R 1. E 2; *deest* V 2; ac *cett.* poterit E 2. V 1. || l. 17. persecui R 2. E 1. V 1. 2. 5. 7. 15. enim] eum V 1. || l. 18. debitum R 1; debita R 2. || l. 19. si *deest* R 1. destiterit] distiterit V 7; distulerit E 1. V 3. Pith. || l. 20. querella R 2. E 2. V 7. sciet E 1. || l. 21. CL] centum quinquaginta R 2. V 8. 15. 20; CC quinquaginta Pith.; CCL V 7. *Mad.* datus V 1. || l. 22. Facultas V 1. 7. husurpare] *ita* R; usurpare *cett.* || l. 23. iudicium prius ultionis *Mad.* legi] legis V 7. detegatur V 3.

1) Cf. L. Rom. Vis. Paul. III, 7, 1. 2) Cf. G. Cohn, 'Die Justizverweigerung im altdeutschen Rechte' p. 147 sqq.

Recc. Erv.]

XV. (XIII.) FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

VI, 5, 15.

Quod et proximis et extraneis homicida conceditur accusare.

Cum ceterorum criminum reos penas semper oporteat excipere, quas merentur, nefas esse putandum est, homicidas umquam indemnes relinquere, quos severiori magis condecet atrocitate puniri. Ne ergo possit evadere homicida quod fecit, aut aliquis scelus eius presumat forsitan excusando celare, primo proximis occisi datur licentia accusandi; quod si iidem proximi ad querendam defuncti mortem aut tepidi fuerint aut forte distulerint, tunc accusandi homicidam tam omnibus generaliter aliis parentibus quam exteris aditum pandimus; ita ut, qui homicidam fraudulenter 10 excusare conatus fuerit vel defendere, commodum, quod propterea fuerit consecutus, in duplum compellatur accusatori persolvere. Nam homicidii reus numquam potest esse securus, cum contra eum accusationem deferre nulli penitus licentia denegetur.

Recc. Erv.]

XVI. (XV.) FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

VI, 5, 16.

Si homicida ad ecclesiam confugiat.

Non¹ sumus inmemores, de homicidis ac tenus adque maleficis diversas quidem legum sententias precessisse et iuxta qualitate sceleris penas esse prepositas, quas unusquisque eorum merebatur excipere. Tamen, quia nequitie huius autores, quanto in malis amplius prompti sunt, tanto ad evadendum supplicium occasiones sepe pre-tendunt, ac se plerumque basilicarum Dei defensione committunt, qui contra divinum 20 preceptum scelera perpetrare non metuunt, ideo, quia numquam debet hoc scelus inultum relinquiri, quod et vitam perimit et quorundam mentes ad deterius frequenter inpellit, hoc omnem per evum mansurum damus edictum: ut, quemcumque homicidam seu maleficum lex puniri precipit, et preterea, qui ex suo disposito vel male volum-

VI, 5, 15. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4). 5. (6). 7. (15. 20).* — *l. 1. XIII E. FL.* —

REX] des. V 20; ANTIQUA V 15. CHINDASVINDUS] ita R 2; CNDS R 1. V 7; CINDS E 1; CDS E 2. V 3; CHDS V 1. 2. 4. 5. 6. || l. 2. homicida] ita R. E 2; homicidam cett. || l. 3. pena R. oportet R 1. excipere] expiere E 2; exhibere E 1. || l. 4. quos] quod R 1. || l. 5. condecet] quam decet R 1. || l. 6. excusandum E 1. primo] mox R 2. hocceisi R 1. datur] concedatur E 1; conceditur E 2. V 1. 2. 5. 7. || l. 7. idem R 2. E 1. V 1. 2. || l. 8. tam — aliis] hominibus generaliter 30 aliis tam R 2; omnibus generaliter tam aliis V 2; tam hominibus g. a. V 7. || l. 9. exteris] externis Pith. || l. 10. excusare conatus] excusatus quonatus R 2. fuerat V 1. || l. 11. accusatori deest V 2. homicide R 2. potes R 1. || l. 12. deferre] deferrri V 2; ferre R 2; defendere E 2. denegatur V 2.

VI, 5, 16. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. (8. 15. 20).* — *l. 13. XV E. FL.* —

REX] des. V 3. 20; ANTIQUA NOVITER EMENDATA V 15. CHIND.] CNDUS R 1; CHINDS R 2; CHNDS E 2; CHDS V 1. 2. 4. 5. 6; CNDS V 7; GL. CINS E 1. || l. 14. ecclesiam R 1. || l. 15. homicidiis R 1. E 2. V 2. adque] ac E 1. maleficiis V 2. diversa R 1. || l. 16. precessisse] corr. precepisse V 6; precepisse V 1. 5. iuxta] iusta R 2. E 2. qualitate] ita R 1. E 2; qualitatem cett. isceleris R 1. prepositas] ita R; propositas E. V. || l. 17. autores] ita R; auctoris E 1; auctores cett. quanto] quando R 2; quantum E 2. V 1. 2. || l. 18. tantum R 2. E 2. V 1. 7. hoccasiones R 1. 40 l. 19. se] sese R 2. baselicarum E 2. V 2. defensione] ita R. E 2. V 2; defensioni cett. || l. 20. perpetrasse E 2. V 1. ideo] ita R. E 1. V 7; ideoque cett. || l. 22. omnem] ita R 1. E 2; omne cett. l. 23. precipiat E 1; precepit E 2.

1) *De iure asyli ecclesiarum v. E. Loening, 'Gesch. d. D. Kirchenrechts' I, p. 317 sqq.; Dahn, 'Könige' VI², p. 374 sqq. Cf. infra IX, 3. Ex verbis legis antiquae IX, 3, 4 i. f.:*

45 *De homicidiis autem, maleficis et beneficiis in eorum titulis leges sunt requirende, conicimus, hanc Chindasvindi legem antiquioribus, quae de maleficis beneficisque et de homicidiis in ecclesiis fugientibus latae erant, substitutam esse. Cf. infra VI, 5, 18.*

VI, 5, 16. Recc. Erv.] tatis adsensum tale nefas committit, nulla hunc occasio nullaque umquam ab hac sententia potestas excuset; sed etiam, si contigerit eum ad altare sanctum fortasse confugere, non quidem presumat eum absque consultum sacerdotis persecutor eius abstrahere, consulto tamen sacerdote ac redditio sacramento, ne eundem sceleratum publica mortis pena condemnet, sacerdos eum sua intentione ab altario repellat 5 et extra corum proiciat, et sic ille, qui eum persequitur, comprehendat; cui ab ecclesia electo non alias mortales inferat penas,

Recc.] nisi omnem oculorum eius visionem extinguat et sic ad aliorum terrorem infeliciter victurum dimittat,

Erv.] sed in potestate parentum vel eorum, cuius propinquus occisus fuerit, contradendus est, ut excepto mortis periculo 10 quicquid de eo facere voluerint licentiam habeant,

Recc. Erv.] quatenus, dum malorum pravitas conspicit constituta sibi supplicia preterire non posse, vel metu saltim territus a malis abstineat, quem male volumtatis intentio ad inlicitum facinus sponte sepe precipitat. 15

VI, 5, 17. Recc. Erv.]

XVII. (XVI.) FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

De parricidis et eorum rebus.

Cum nullum homicidium volumtate commissum nostris legibus relinquatur inultum¹, et illum magis oporteat mortem excipere, qui consanguinitate proximum presumsit occidere, proinde hoc omne per evum promulgamus edictum, ut, quicumque parricidium fecerit, hoc est patrem aut matrem seu fratrem aut sororem vel quemcumque sibi propinum proposito vel intentione prave volumtatis occiderit, confessim comprehensus a iudice eadem morte puniatur, qua ipse alium punire presumsit. Ita ut, seu vir sive mulier sit, qui parricidii crimen admiserit, si filios non habuerit, omnis parricide hereditas ad heredes propinquos occisi pertineat. Si vero filios de alio 25 coniugio habuerit, medietas facultatis eius filiis occisi proficiat et medietas filiis parricide; si tamen in scelere patris aut matris concii non fuerint adprobati. Nam si conscos eos scelus parentum habuerit, omnis parricide hereditas filiis occisi pro-

VI, 5, 16. l. 1. adsensum] ita R 1. E 1; adsensu cett. committat E 2; comitat V 2. nulla] in nulla E 1. hunc] hanc E 2; hac E 1. umquam] hunc quam E 2; eum aliquam E 1. V 6 (*in loco raso*). || l. 2. hac] hanc R 1; ac E 2. V 7. || l. 3. consultum] ita R 1. E. V 7; consultu cett. l. 4. eundem] eum V 6; deest V 2. || l. 5. penam R 1. altario] ita R 1. V 7; altari R 2. V 2. 6; altare cett. || l. 6. cui] qui R 1. || l. 7. mortales] mortiferas Pith. || l. 8. nisi — dimittat (col. 1) R. sed — licentiam habeant (col. 2) E. V. sed] omnem oculorum eius visionem extinguat aut add. Mad. potestatem E 2. V 8. 15. vel] et V 6. Pith. || l. 9. aliorum] ita R 2; alterum R 1. propincus E 2. 35 l. 10. ut] ita E. V 1—8. 15. 20; et Mad. || l. 11. quicquid — habeant] quod voluerint de eo faciant V 15. || l. 14. quem] que R. V 2; quam V 7. || l. 15. sepe] se R 1. precipitant R 2.

VI, 5, 17. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. (3. 4. 5). 6. 7. (14. 15. 18. 20). — l. 16. XVI E. FL. — REX] des. V 14; ANTIQUA V 15. 20. CHIND.] CNDS R 1. V 7; CHINDS R 2; CHNDS E 2; CHDS V 4. 5; GLS CHDS V 1; GLS CHNDS V 2; GLS SINS E 1; GLS RCDS Pith.; RCDS V 6; 40 VAMBA V 3. || l. 17. parricidis] parracid- pro parricid- plerumque R 2; parracid- vel parricad- saepius E; parracidis et ita infra parracide, -da (sed patricidium, patricidii) V 1; parracidis (et ita semper parracid-) V 6. 7. || l. 18. Cum] Quum R 2. V 3. 7. 15. 18. 20; Dum E 2. V 2. 6. || l. 19. consanguinitatis R 1; consanguinitatem R 2. V 7. presumserit E 2. V 2. || l. 20. per evum] mansurum add. V 15. parricidium] patricidium V 1. || l. 22. ex praeposito Mad. comprehensus R 2. E 2. V 7. || l. 23. praec- 45 sumpserit Pith. || l. 24. seu] si Pith. parricidii] patricidii V 1. filios] lios R 1. || l. 25. parracidi hereditas R 2. heredes] et add. Pith. || l. 26. et alia medietas V 15. et medietas — proficiat des. V 3. || l. 27. iscelere R 1; iscelera V 7. || l. 28. hiscelus V 7. parracidi hereditas R 2.

1) Cf. supra VI, 5, 11.

Recc. Erv.] ficiat. Quod si neque parricida neque occisus filios reliquerint, tunc omnem **VI, 5, 17.** facultatem parricide parentes occisi aut propinquai sibimet in omnibus vindicabunt, vel proximi, qui mortem eius ulciscendam institerint, iuri suo adplicare non dubitent.

Recc.] XVIII. ANTIQUA.

5 De his, qui proximos sanguinis
sui occiderint.

Si patrem filius aut pater filium seu maritus uxorem aut uxor maritum aut mater filiam aut filia matrem aut frater fratrem aut soror sororem vel socerum gener aut socer generum vel nurus socrum aut socrus nurum vel quemcumque consanguinitate sibi proximum aut suo generi copulatum occiderit¹, morte damnetur. 15 Quod si propter hoc homicida ad ecclesiam vel ad altaria sacra concurrens pietate principum vel iudicum fuerit reservatus ad vitam², perpetuo maneat persona eius exilio mancipata. Omnem vero substantiam suam heredibus occisi iuxta legis superioris³ ordinem iubemus addici, aut etiam fisco, si heredes proximos occisis non reliquerit, sociari. Nam homicida nec facultatibus suis liberatus utetur, etiam si penam mortis evadere mereatur. 25 si penam mortis evadere mereatur.

Erv.]**XVII.****VI, 5, 18.**

De his, qui proximos sanguinis sui
occiderint.

Si patrem filius aut pater filium seu maritus uxorem aut uxor maritum aut mater filiam aut filia matrem aut frater fratrem aut soror sororem vel socerum gener aut socer generum vel nurus socrum aut socrus nurum* vel quemcumque consanguinitate sibi proximum aut suo generi copulatum occiderit, morte damnetur. Quod si propter hoc homicida ad ecclesiam vel ad altaria sacra concurrerit, in potestate parentum vel propinquorum occisi tradendus est, ut salvantum anima quidquid de eo facere voluerint habeant potestatem. Omnem vero substantiam suam heredibus occisi iuxta legis superioris ordinem iubemus addici, aut etiam fisco, si heredes proximos occisis non reliquerit, sociari. Nam homicida nec facultatibus suis liberatus utetur, etiam si penam mortis evadere mereatur.

*) V 4 add.: vel cognatus cognatum.

VI, 5, 17. l. 1. reliquerit *R* 1; relinquerit *E* 2. *V* 7; reliquerint *E* 1. *V* 1. || **l. 2.** vendieabunt *V* 1. || **l. 3.** instituerint *Mad.*

VI, 5, 18. *Codd. R* 1. 2. *E* 1 (*ubi formae Rec-*
30 cessvindiane Ervigii correctura inserta est). *V* 15.
20. — **l. 4.** ANTIQUA *deest R* 2. || **l. 5.** sanguis
R 1. || **l. 10.** vel socerum] ita *R* 1. *E* 1; aut s.
R 2. || **l. 11.** socrum] socerum *R* 1. || **l. 13.** sibi]
sive *R* 1. || **l. 16.** concurrens] ita *R*. *E* 1; con-
35 fugerit *V* 15. 20. || **l. 17.** servatus ad vita *R* 2.
l. 22. fisco nostro *V* 15. heres *R* 1. || **l. 23.** ho-
micide *R* 1. || **l. 24.** nec] ne *R* 1. || **l. 25.** si
deest R 1.

40

45

VI, 5, 18. *Codd. E* 1 (*cf. col. 1.*) 2. *V* 1. 2. 3.
4. 5. 6. 7. (15. 20). — **l. 4.** XVII] ANTIQUA
add. *E. V* 6. 7; ANTIQUA NOVITER EMEN-
DATA add. *V* 5; FLS GLS CHNDSDS REX add.
V 2. || **l. 7.** Si pater filium aut (vel *V* 4) filius
patrem *V* 1. 2. 4. seu] vel, et ita *infra pro* aut
V 4. || **l. 10.** vel socerum] ita *E* 1. *V* 4. 7; aut s.
cett. socer generum] socerum gener iterum *V* 1.
l. 14. sacra] sca (= sancta) *E* 1. *V* 7; sancta
V 1. 2. 6. || **l. 15.** concurrerit] ita *V* 1. 2. 5. 6. 7;
concurrit *E* 2; configurit *V* 3. 4. 15. 20. *Mad.*;
conurrens *E* 1, *ubi sequuntur verba Recessvindiana*
pietate — mancipata, post quae repetita leguntur:
Quod si — concurrens, iisque subiecta sunt in
potestate — potestatem. || **l. 16.** ut *deest V* 1.
l. 17. quiequid *E* 1. *V* 1. || **l. 19.** iuxta] iusta
E 2. *V* 7. || **l. 20.** fisco nostro *V* 15. || **l. 21.** non
reliquerit des. *E* 1. relinquerit *V* 6. 7. || **l. 22.** Nam]
An *V* 1. || **l. 23.** utetur] ut detur *E* 1; utatur
V 6. pena mortis *E*.

1) Cf. Pauli Sent. V, 24; Cod. Theod. IX, 15, 1. 2) Cf. supra VI, 5, 16. 3) VI, 5, 17.

50 Verba iuxta superioris legis ordinem a Recessvindo addita esse crediderim.

VI, 5, 19. *Recc. Erv.]*

XVIII. (XVIII.) ANTIQUA.

Si a proximo sanguinis casu proximus occidatur.

Si pater filium aut mater filiam aut filius patrem aut frater fratrem aut quemlibet sibi propinquum, gravibus coactus iniuriis, aut dum repugnat, occiderit, et hoc idoneis testibus, quibus merito fides possit adhiberi, apud iudicem potuerit adprobare, quod parracidium, dum propriam vitam tuetur, admiserit, securus abscedat nec ullum vite periculum aut dispendia facultatum vel tormenta formidet, illa discretione servata, que in cunctis casibus est de homicidiis constituta.

VI, 5, 20. *Recc. Erv.]* XX. (XVIII.) FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

Si servus servum casibus prescriptis occidat.

Si cunctis supra scriptis casibus servus servum occidisse detegitur, omnem compositionis summam, que de casu tali est occasione taxata, servi dominus ex medietate domino servi persolvat. Quod si pro eo satisfacere contemnat, servum sine dubio tradat.

VI, 5, 21. *Extr.]*VAMBA¹ REX.

15

De homicidiis.

Superiori lege antiqua censuit institutio, ut, quicumque volens homicidium perpetraverit, cum omnibus rebus suis in parentum vel propinquorum heredum defuncti iure maneat servitus. Nos tamen sancimus, ut, quicumque deinceps occiderit hominem, si volens aut² nolens homicidium perpetraverit, si vir filios habens et absque voluntate filiorum vel uxoris hoc perpetraverit facinus, ipse in potestate parentum vel propinquorum defuncti tradatur; facultates tamen eius filii vel heredes scelus perpetrantis accipient; quia iniuste ordinatum esse censemus, ut per parentum culpas filii vel nepotes ad mendicitatem deveniant, nec valeant principum exercere iussa, quos cum 25

VI, 5, 19. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. (8. 15). — l. 1. XVIII E. ANTIQUA] ita R 1. E 1. V 3—8. 15; deest R 2. E 2. V 1. 2. || l. 2. a proximo] proximo R 1; proximus V 3. proximus] proximo E 1. || l. 4. propinquò R 1. occidit Pith. || l. 5. quibus] cui R 2. || l. 6. parracidium] ita R. E. V 6; parricidium cett. || l. 7. discretione] vero diser. Mad. || l. 8. de hom. des. R 2; de deest E 1.*

VI, 5, 20. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. (15). — l. 9. XVIII E. FL. — REX des. V 1. 2. 3. 6. 15. GLOR. deest E 1. RECC.] REC'DUS R 1; RECCESD R 2; REC E 1; RECTS E 2; RCHDS V 4; RCDS V 5; RCCDS V 7. || l. 10. hoccidat R 1. || l. 11. supra] superius E 2. scriptis] dictis V 1. hoccidisse R 1. || l. 12. tali] alio R 1; alia V 3. hoccassione R 1. V 7; occisione E 1. V 1. 2. 4. Pith.*

VI, 5, 21. *Codd. V 16. 20. (In utroque codice exstat haec lex ad calcem tituli II. libri XII). — l. 20. hocciderit V 16. || l. 23. tantum V 20.*

30

35

1) *De fide huius legis valde dubito. Sententia enim ‘antiquae legis’, quae allegatur et impugnatur, in legibus ante Wambanum regem latis non occurrit, sed ex legum VI, 5, 16 et 18 forma Ervigiana collecta esse videtur. Verba autem, quae praeceptum Domini continere dicuntur, facta sunt, cum in Sacra scriptura non legantur.* 2) *Verba aut nolens inepite inserta esse, ex eis, quae sequuntur, effici videtur. Cf. autem quae H. Brunner, ‘Absichtslose Missetthaten’ p. 818, et ‘D. Rechtsg.’ II, p. 548, huic legi fidem tribuens, disseruit.*

Extr.] parentum facultate opportebat peragere negotia publica¹; cum et Dominus **VI, 5, 21.** precipiat dicens: 'Anima² patris, anima matris, anima, que sola peccaverit, sola puniatur'.

VI, 5, 21. *l. 1.* *opportebit V 16.*

5 1) *Cf. supra IV, 5, 1, p. 195, col. 1, l. 18 sqq.* 2) *Sententia ficta est. Verba anima, quae peccaverit leguntur Lev. 6, 2.*

DE FURTIS ET FALLACIIS.

LIBER SEPTIMUS.

I. TITULUS: DE INDICIBUS FURTI.

- I. De indice et hec, que indicare dicuntur.
- II. Non credendum indicanti servo, nisi cum domini testimonio.
- III. Si index furti sit conscientius.
- III. De mercede indicis.
- V. Si innocens in quocumque crimine accusetur ab indice.

VII, 1, 1. *Recc. Erv.]*

I. ANTIQUA.

De indice et hec, que indicare dicuntur.

Iudex reum, qui accusatur, antea non torqueat, quam ille, qui accusat, si indicem presentare noluerit, se per placitum trium testium roboratione firmatum ea condicione constringat, ut, si his, qui accusatus est, manifestis indiciis innocens conprobatur, ipse penam, quam illi intendit, excipiat¹; et tamen, postquam innocentia patuerit accusati, accusator a iudice distingatur, ut pro agnoscendam rei veritate indicem presentet invitus; quem si presentare nequiverit, saltim qui sit ex nomine manifestet, ut districtus a iudice vera convincat esse, que indicabit. Quod si eum nec ipse iudex per alicuius potentis defensionem aut patrocinium seu metu regie potestatis discussioni sue presentare non potuerit, ad regiam id cognitionem, si prope est, deferre procuret; si autem longe est, episcopo vel iudici² denuntiet, ut eorum

LIB. VII. TIT. I. *Lemmata.* Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 5. 6. 7. — l. 1. FALLACIIS] FALSARIIS R 1. || l. 3. I. TIT. — FURTI des. V 2. INDICIBUS E 2.

Index capitulorum. Codd. R 1. 2. E 1. 2. — l. 4. hec] ita R 1. E 2; haec R 2. E 1. indicari R 2. E 2. || l. 5. testimonium R 1. || l. 7. mercedem R 1. indicii E 2. || l. 8. quacumque R 1. accusetur ab indice des. R 1. iudice E 2.

VII, 1, 1. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (6). 7. (15. 20). — l. 9. ANTIQUA] ita R 1. V 2. 4. 7. 15. 20; deest cett. || l. 10. hec] ita R. E 2; hec E 1; deest V 3; his cett. indicare dicuntur] ita R 1. E 2. V 1. 2. 3. 6. 7; indieuntur E 1; indicari dicuntur cett. || l. 12. indice] ita R. V 7; indicem cett. || l. 13. his] ita R. E 2. V 2. 7; is cett. || l. 14. illi] ita R; alii E. V. innocentiam E. l. 15. accusator] causator R 2. ut] et E 1. V 5. Mad. pro deest R 1. agnoscendam] ita R 1; 30 hagnoscendam E 2; ignoscenda R 2; agnoscenda cett. veritate] beritatem E 2. || l. 16. indice R 1. l. 17. a iudice des. R 1. que] ea quae Mad. indicabit] ita R 1. E 2; indicavit cett. || l. 18. patrocinio R 1. seu] suum V 3. metu] ita R 1. E. V 1. 2. Pith.; aut V 3; metum cett. || l. 19. discussionis E. non deest R 2. V 5. || l. 20. iudici] ita R. E. V 1. 3. 4. 5. 6. 7. 15; comiti V 2; duci Mad. denuntiet] ita R 1. E 2. V 2. 5. 15; renuntiet cett.

25

35

1) Cf. L. Rom. Vis. C. Th. IX, 1, 6. 8. 9. 11. 2) De lectione dubito; fortasse duci pro iudici scribi debuit; cf. II, 1, 24, p. 71, l. 1; II, 2, 7, p. 84, l. 7; VI, 5, 12, p. 275, l. 2. Certe non eiusdem atque supra l. 18, sed superioris ordinis iudex hic intelligendus est.

Recc. Erv.] maior autoritas hunc iudicio faciat presentari. Quod si neclixerit nuntiare, **VII, 1, 1.** de propria iudicis facultate omne, quod perii, iussu principis vel episcopi adque iudicis querellanti restituatur. Index autem, si non potuerit probare quod indicavit, pro omni satisfactione teneatur obnoxius. Quod si rerum causa est, et ingenuus est, **5** cum infamio novecuplam, servus vero sexcuplam compositionem exolvat, et C insuper flagella idem servus suscipiat. Quod si isdem ingenuus unde conponere non habuerit, et ei, quem infamare temptavit, et ei, cui mentitus est, pariter serviturus tradatur. Servus vero si compositionem pro se exolvere non potuerit, aut si noluerit pro eo satisfacere dominus, servum pro reatu tradere non moretur.

10 **Recc. Erv.]****II. ANTIQUA.****VII, 1, 2.**

Non credendum indicanti servo, nisi cum domini testimonio.

Si servus sine conscientia domini sui aliquid indicaverit, aliter ei non credatur, nisi dominus pro persona servi testimonio suo dixerit esse credendum, de honestate mentis eius proferens testimonium verum.

15 **Recc. Erv.]****III. ANTIQUA.****VII, 1, 3.**

Si index furti sit conscius.

Si¹ delator furti conscius conprobatur, nullam penam incurrat et damnum solutionis evadat; mercedem vero pro indicio non requirat, cui sufficere debet, ut securus abscedat. Qui si forsitan rem, que furtim ablata est, cum furti ipsius con- **20** sorte diviserit, que in portione percepit et apud se retinuit, simila tantum restituat.

Recc. Erv.]**III. ANTIQUA.****VII, 1, 4.**

De mercede indicis.

Si² quis furem prodiderit, si tamen furti ipsius conscius non est, non plus pro

VII, 1, 1. *l. 1.* maiora *R.* auctoritas *E. V.* indicio] indicium *R 1*; in indicio *V 2*. || *l. 2.* pro- **25** pria iudicis] propria indicis *Mad.*; proprietate vel indicis facultate *V 15*. || *l. 3.* restituantur *V 1*. *2*; res nuntiantur *V 3*. Index] Iudex *R 1*. indicabit *R 1*. || *l. 4.* si *deest* *V 1*. rerum] rei *E 2*. *V 1*. *2*. *5*; reus *V 6*. causa] grandis *add. Mad.* est *e corr. E 1*; *al. man. post add. E 2*. et] si *E 2*. *V 1*. *2*. *3*. *5*; et si *V 4*. *15*; *deest* *E 1*. || *l. 5.* infamio] infamia *V 2*. *Pith.*; hoc *add. Mad.* novecuplam *V 1*. *2*. *7*. sescuplam *E 1*; secuplam *V 1*; sexcuplam *V 7*. compositionis exsolvat summam *R 2*. || *l. 6.* susci- **30** piat] accipiat *V 1*. *2*. isdem] ita *R 1*. *E 1*; hisdem *R 2*; idem *cett.* conponere] ita *R. V 7*; conponat *V 1*. *2*. *3*. *5*. *6*. *Mad.* || *l. 9.* reatum *R 1*.

VII, 1, 2. Codd. *R 1*. *2*. *E 1*. *2*. *V 1*. *2*. *3*. *4*. *5*. *6*. *7*. (8. 15. 20). — *l. 10.* ANTIQUA] ita *R 1*. *E 1*. *V 3*. *4*. *5*. *6*. *7*. *8*. *15*. *20*; *deest cett.* || *l. 11.* Non] De non *V 1*. *Lind.* credendo *Lind.* domini] domino et *V 1*. || *l. 12.* conscientia] constientiam *R 1*; consentia *R 2*. ei *deest* *R 1*. || *l. 14.* verum *deest* *V 3*.

VII, 1, 3. Codd. *R 1*. *2*. *E 1*. *2*. *V 1*. *2*. *3*. *4*. *5*. *6*. *7*. (8. 15. 20). — *l. 15.* ANTIQUA] ita *R*. *E. V*. *5*. *6*. *7*; FLS CNDS REX *V 3*; *deest cett.* || *l. 17.* delator] ita *R. E 1*; dilator *V 7*; index *E 2*. *V 2*. *4*. *5*; iudex *V 1*; indicator *V 15*; indigitorum *V 3*. conprobatur] probatur *R 1*; adprobatur *Mad.* et] set *V 1*; sed *V 2*. || *l. 18.* solutionis] salvationis *E 1*; obsolutionis *E 2*; absolutionis *Pith.* || *l. 19.* Qui *40 si*] Quis *R 1*; Quod si *R 2*. *V 6*; q' (= que) *E 2*; Qui *V 1*. *2*. || *l. 20.* portionem *V 1*. percepit] suscepit *E 2*. *V 1*. *2*. simplum *R 1*; simplam *V 7*; sumpta *Pith. in margine.*

VII, 1, 4. Codd. *R 1*. *2*. *E 1*. *2*. *V 1*. *2*. *3*. *4*. *5*. *6*. *7*. — *l. 21.* ANTIQUA] ita *R 1*. *V 3*. *5*. *6*. *7*; *deest cett.* || *l. 22.* mercedem *R 1*. indicii *E 2*. || *l. 23.* constius *R 1*.

1) Et impunitatem indicis, qui socius criminis est, et mercedem indicis, qui criminis expers **45** est, Visigothi a Romanis receperunt; cf. Mommsen, 'Röm. Strafr.' p. 504 sqq. Certa autem huius et sequentis legis exempla Romana desunt. De hac et sequente lege disseruit Dahn, 'Studien' p. 262 sq. 2) *V. n. 1.*

VII, 1, 4. *Recc. Erv.]* indicio accipiat, nisi quantum res valuerit, que furto ablata est; si tamen domino rei compositio fuerit exsoluta. Si autem talis sit fortasse condicio, ut necesse sit illum, qui fur probatur, occidi, et nihil de eius facultatibus inveniatur, aut si servus fuerit, et dominus servi substantiam eius sue vindicet potestati, et in compositionem qui perdiderat res suas nihil fuerit consecutus, tunc tertiam partem de re 5 reperta pro mercede indicii consequatur, et delator nihil amplius iam requirat.

VII, 1, 5. *Recc. Erv.]*

V. ANTIQUA.

Si innocens in quocumque criminis accusetur ab indice.

Quicumque¹ accusatur in criminis, id est beneficio, maleficio, furto aut quibuscumque factis inlicitis, accusator eius concurrat ad comitem civitatis vel iudicem, in 10 cuius est territorio constitutus, ut ipsi secundum leges causam discutiant. Et cum agnoverint crimen admissum, reum comes aut iudex comprehendat; et si capitalia non admiserit, tunc ei, cui reus est, aut conponere conpellatur, aut, si non habuerit, unde conponat, servitus tradatur; si vero innocens adprobatur, de iudicio securus abscedat. Ille vero, qui accusabit, et penam et damnum suscipiat, quod debuit 15 percipi accusatus, si de criminis fuisse convictus². Comes tamen aut iudex nullum discutere solus presumat, ne aliquod possit esse conludium, ut innocens fortasse tormenta sustineat. Prius tamen pene non subiaceat, quam aut sub presentia iudicium manifestis probationibus arguatur, aut certe, sicut in aliis legibus³ continetur, eum accusator inscribat; et sic in presentia iudicium superius nominatorum questionis 20 agitetur examen.

Recc. Erv.]

II. TITULUS: DE FURIBUS ET FURTIS.

- I. Ut exponat, quid querit, qui rem furtivam se querere dicit.
- II. Si servus ante datam seu post datam libertatem faciat furtum.
- III. Si servus ad alium dominum transiens quocumque committat inlicitum. 25
- III. Si dominus cum servo alieno faciat furtum.

VII, 1, 4. l. 1. furto] ita R 1; furtu R 2; furti E 1; furtim cett. || l. 2. Si] Sin E. V 1. 2. 7. l. 3. et] ut E 2. aut] ut R 1. || l. 4. sue] et R 2. vendicet V 1. || l. 5. qui] que V 1. perdiderit V 2. Pith. || l. 6. mercedem R 1. indicii deest V 1. delator] dilator E 1; dilatatus V 3. iam deest V 2.

VII, 1, 5. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. (15. 20). — l. 7. ANTIQUA] ita R 1. V 5. 7; deest R 2. E. V 1. 2. 4. 6; ANTIQUA NOBI V 3; FLS RCS R V 15. || l. 8. accusatur R 2. E. ab indice] ab iudice E 1; des. R 1. V 2. 5. 20; aut accusator, si non probaverit que dicit, penam et damna suscipiat V 20. || l. 9. furtu R 2. E. V 7. aut in quibuscumque V 2. || l. 10. accusator R 1; accusatur R 2. eius deest V 2. concurrat] recurrit V 2. vel ad iudicem V 3. Mad. 35 l. 11. ut ipsi] an ipsi V 7; et ante ipsum V 15. legem V 1. 7. discutiant R 1. V 15. Et — reum des. R 1. Et] ut E 2. || l. 12. cognoverint Pith. comis E 1. comes et iudex comprehendant V 1. Pith. comprehendat R 2. E 2. || l. 13. cuij qui E 1; eius E 2. || l. 14. ei tradatur R 1. Mad. l. 15. Ille R 1. accusabit] ita R 1. E 2; accusavit cett. pena R 2. V 7. damna R 2. E. V 1. 2. 7. quod] que R 2. E. V 1. 2. 7. || l. 16. percipi] percipiat V 7; perferri R 2; pati E 2. V 1. 2. aut] 40 adque R 2; vel V 2. || l. 17. aliquid V 1. 7. posset esse collidium V 1.

TIT. II. Lemma. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 6. 15. 19. 20. — l. 22. FURIBUS] FURIS E 2. FURTIS] ita R. E. V 6; FURATIS V 3. 15. 19. 20; FURATIS REBUS V 1. 2.

Index capitulorum. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 2. 5. 15. — l. 24. data R 1. || l. 26. dominus] ita R 1; ingenuus corr. dominus R 2; ingenuus E. V 2.

30

45

1) *Lex ex parte iam in Codice Euriciano exstitit; cf. Leges Eur. rest. 10, supra p. 31.*

2) *De talione falsi accusatoris cf. supra VII, 1, 1; Mommsen l. c. p. 496. 3) VI, 1, 1; VII, 1, 2.*

- Recc. Erv.]** V. Si dominus cum servo suo faciat furtum.
VI. Si servus alienus suadeatur ad inlicita facienda.
VII. De his, qui cum furibus concii fuerint.
VIII. Si de fure quis nesciens comparaverit.
5 IX. Si de fure quis cognitus comparaverit.
X. De pecunia et regis rebus furto sublati.
XI. De tintinabulis furatis.
XII. De instrumentis mulini furatis.
XIII. De damno furis.
10 XIV. Ut fur captus perducatur ad iudicem, et ut ingenuus cum servo faciens furtum unam conpositionem exolvat.
XV. Si fur se gladio vindicans occidatur.
XVI. Si fur nocturnus, dum capit, occidatur.
XVII. De male tractatis et indebite contractis rebus, et ut tantum de illa re
15 compositio fiat, que fuerit ablata.
XVIII. De his, que a diversis naufragiis rapiuntur.
XVIII. De hereditate et successoribus furis.
XX. De his, qui fures aut reos captos excusserint.
XXI. Si servus domino vel conservo fecerit furtum.
20 XXII. Infra quod tempus fur captus iudici presentari iubetur.
XXIII. Si furtive alienus quadrupes occidatur.

Recc. Erv.]**I. ANTIQUA.****VII, 2, 1.**

Ut exponat, quid querit, qui rem furtivam se querere dicit.

Qui rem furtivam requirit, quid querat, iudici occulite debet exponere, ut
25 ostendat per manifesta signa, quid perdidit; ne veritas ignoretur, si non evidenter
signa monstraverit.

Recc. Erv.]**II. ANTIQUA.****VII, 2, 2.**

Si servus ante datam seu post datam libertatem faciat furtum.

Si quis in servitio constitutus furtum admiserit, et postea a domino suo fuerit
30 manumissus, illa, que antea commiserat, ad damnum domini non pertineant, sed ipse
sicut servus penam vel damnum legibus suscipiat constitutum, qui inlicita perpetrasse
dinoscitur. Quod si post datam libertatem hoc fecerit, ita ut servus et conpositionem

*l. 2. suadeatur] ita E 2; suadeat R 1; suadatur R 2. V 2; suadetur E 1. ad deest E 1.
l. 6. regii R 2. E 1. furtu R 2. E 1. || l. 7. tintinnabulis E. || l. 8. strumentis E 1. molini E;
35 molendini V 2. || l. 10. producatur R 2. et deest R 1. faciat R 2. || l. 11. una conpositione R 2.
exolvat] ita R 1; exolvantur R 2; exolvant E. || l. 12. gladio se R 2. || l. 14. tractatis] tractis E 1.
V 2. Pith.; fractis E 2; factis V 5. Lind. contactis R 2. || l. 16. a diversis] adversis R 2. V 2. Pith.
l. 17. successionibus E 1. V 5. 15. || l. 18. captos deest R 1. || l. 19. conservo suo E. V 2. faciat
R 2. E 1. furto R 1. || l. 20. indice presentetur V 2. presentare R 2. E 2. || l. 21. furtive] ita
40 E 1; furti et quaedam erasa R 1; furtivel E 2; furtivel corr. furtive R 2. quadrupedes E 2.*

*VII, 2, 1. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (15. 20). — l. 22. ANTIQUA] ita R 1.
V 5. 6. 15; deest cett. || l. 23. querat R 2. rem furtivam] furtivum E 1. se querere] requirere corr.
se quirere R 2; requirere V 3. Mad. || l. 25. quid] quod V 1; quiequid V 2. || l. 26. monstraverit] manifestaverit V 1.*

*45 VII, 2, 2. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (6. 8. 15. 20). — l. 27. ANTIQUA] ita R 1.
E 2. V 5; ANTIQUA NOBITER V 3; deest R 2. E 1. V 1. 2. 4. 6. || l. 28. ante data R 1. || l. 30. com-
miserat] admiserat V 1. 5. Pith. pertineat E. || l. 31. servus] superius R 1. pena R 1. || l. 32. hoc]
haec R 2. et comp.] et deest V 1. 3. 4. 5. Mad.*

VII, 2, 2. *Recc. Erv.]* et flagella sustineat. Quod si tale factum non fuerit, propter quod servituti tradatur, in libertate accepta nihilominus permaneat.

VII, 2, 3. *Recc. Erv.]*

III. ANTIQUA.

Si servus ad alium dominum transiens quodecumque committat inlicitum.

Si servus, dum ad alium dominum transit, aliquid de rebus prioris domini ⁵ involaverit aut abstulerit seu quodecumque damnosum alicui intulerit, dum pro crimine cupiditatis cupid addici¹, discutiatur a iudice. Et si id crimen admisisse convincitur, posterior dominus, si voluerit, pro servo damnum compositionis exolvat. Certe, si noluerit, servus secundum criminis qualitatem tradatur ad penam.